
در حرم امام راحل برگزار شد

بدرقه آیت الله موسوی بجنوردی به خانه ابدی
مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر آیت الله موسوی بجنوردی از فقهای حوزه علمیه و عضو شورای عالی قضایی در 
دهه اول انقلاب برگزار شــد. به گزارش ایسنا، این مراسم پیش از ظهر سه شنبه در حرم امام راحل برگزار شد و 
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 ام الاختلاس سیاسی و گناه کبیره سیاسی
ابوالفضل فاتح

پیــش بینی از میــزان مشــارکت در انتخابات 
جاری مجلس، نیازمند دسترسی به نظرسنجی های 
معتبر اســت. این از دیگر شگفتی های انتخابات در 
کشور عزیزمان اســت که هم در مسیر انجام و هم 
در مسیر دسترسی و انتشار نظرسنجی ها ممانعت 
ایجاد می کنند. تضعیف و تخریب نهادهای دیده بانی 
و یا محصور کردن تولیدات عمومی نهادهای پایش 
و ســنجش، هر چه باشد، شــیوه جوامع مدرن و 

حکمرانی معقول نیست.
با توجه به فقدان دسترســی به نظرســنجی ها، 
در این یادداشت تلاش  می شود با بررسی و تحلیل 
روندهای گذشــته، صرفا نسبت به حدود احتمالی 

مشارکت در انتخابات آتی دیدی ارائه شود. 
مقایسه انتخابات مجلس و ریاست 
جمهوری از نظر حداکثر مشارکت

در مقایسه انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
دو نکتــه مهم قابل توجه اســت. نخســت آن که 
بین حداکثر میزان مشــارکت در انتخابات ریاست 
جمهوری که ۸۵ درصد بــوده با انتخابات مجلس 
کــه ۷۱ درصد بوده با تفاوتــی ۱۴ درصدی مواجه 
هستیم. علاوه، متوسط میزان مشارکت در طی ۱۳ 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری، حدود ۶۶ درصد 
بوده و متوســط میزان مشــارکت در ادوار مختلف 
مجلس حدود ۵۹ درصد بوده اســت که متوســط 
مجلس نســبت به ریاست جمهوری ۷ درصد تنزل 
را نشان  می دهد. این تفاوت به این مفهوم است که 
ماهیت انتخابات ریاست جمهوری و رقابتی بودن و 
قطبی شدن آن و اهمیت این نهاد در جلب حداکثر 

مشارکت مردم نقش آفرینی بیشتری داشته است.
نکته دیگــری که از ارزیابی ایــن روند فهمیده 
 می شــود، آن کــه از ســال ۷۶ تا کنــون در تمام 
انتخابات، میزان مشارکت در هر انتخابات مجلس، 
نسبت به انتخابات ریاســت جمهوری پیش از آن 
بلا استثناء، کاهش محسوس داشته است. حتی در 
ســال ۷۸ که میزان انتخابات مجلس، به عدد قابل 
توجه ۶۷ درصد رســیده است، این میزان از درصد 
مشارکت انتخابات ریاست جمهوری پیش از آن در 
سال ۱۳۷۶، به مراتب کمتر بوده است. مشارکت در 
انتخابات ریاســت جمهوری سال ۱۳۷۶ حدود ۸۰ 
درصد بود.  اگر این دو شاخص مهم را در انتخابات 
جاری نیز مد نظر قرار دهیم، در نتیجه  می توان به 
تخمیــن اولیه درباره حدود انتظار از مشــارکت در 
انتخابات مجلس در اسفندماه جاری، دست یافت. به 
ویژه که با تاثیر منفی یکدست سازی قدرت بر جذب 

مشارکت مواجه بوده ایم.
نقش منفی مضاعف یکدست سازی قدرت

در دو انتخابات اخیر ریاست جمهوری و مجلس، 
عملا اکثریت ملت از مشــارکت انصراف دادند. پس 
از انتخابات مجلس نهم که با مشــارکت ۶۴ درصد، 
و مجلس دهم که با مشــارکت ۶۲ درصد به انجام 
رسید، در انتخابات مجلس یازدهم، ناگهان مشارکت 
بــه ۴۲ درصد فرو نشســت. در انتخابات ریاســت 
جمهوری نیز پس از ســه دوره انتخابات سال های 
۸۸ و ۹۲ و ۹۶ که مشــارکت به ترتیب ۸۵ درصد 
و ۷۳ درصــد و ۷۳ درصد اعلام شــد، در انتخابات 

سال ۱۴۰۰ با مشارکت ضعیف ۴۹ درصدی مواجه 
شدیم. 

در این دو انتخابات به ویژه با چندین شــاخصه 
همزمــان مواجه بوده ایم. نخســت آن که انتخابات 
فاقد مولفه های جــدی رقابت و امید به تغییر بوده 
و اکثریت چهره های شاخص جناح منتقد حاکمیت 
از صحنه حذف شــده یا به غیبت تحمیلی کشیده 
شــدند. دوم، آن که شــرایط اجتماعی و سیاسی و 
به ویــژه اقتصادی نیز به گونــه ای پیش رفت که 
علاقمندان به تثبیت وضع موجود را نیز دچار چالش 
کرد و به حداقل میزان سنوات پیشین رساند. سوم، 
ایــن که اکثریت مردم، نهــاد دولت و نهاد مجلس 
را دیگر نهادهایی تاثیر گذار در سرنوشــت کشــور 

محسوب نکردند.
همــه این مولفه هــا را  می تــوان در ذیل درک 
اکثریت مردم از ســرفصلی به نام یک دست سازی 
قوا تعریف نمود. آن گاه که مردم دریافتند، حذف ها 
اقدامــی سیســتماتیک و برنامه ریزی شــده برای 
انحصاری سازی و یکدست سازی قوا است و شورای 
نگهبان نیز عمدتا نقش ابزاری برای پیاده سازی این 
سیاســت را دارد و دلایل ارائه شــده برای بسیاری 
از حذف های کلان بهانه جویی اســت، به روشــنی 
 می توان نتیجــه گرفت، انتخابات مجلس نســبت 
به آخرین انتخابات مشــابه قبل از آن ۲۰ درصد و 
انتخابات ریاســت جمهوری نیز ۲۴ درصد سقوط 

آزاد کرد. 
اینک نیز به نظر  می رسد، اتمسفر سیاسی کشور از 
منظر این شاخصه ها و درک مردم از آرایش سیاسی 
انتخابات جاری، تفــاوت معنی داری با دو انتخابات 
حداقلی گذشته نداشته و بهبودی خاصی مشاهده 
نمی شود و در مواردی نظیر یک دست سازی که از 
مولفه های بسیار موثر در تنزل مشارکت بوده است، 
قرائن تشدید شده است. لذا بر این مبنا نیز، دشوار 
است که گمان کنیم با مشارکت معنادارتری نسبت 
به انتخابات قبلی به ویژه در شهرهای بزرگ مواجه 

خواهیم بود که توضیح آن در پی  می آید.
رای به تغییر و رقابتی بودن 

از منظر آرایش سیاسی به نظر  می رسد انتخابات 
پیش روی بیشــتر یــک انتخابــات درون جناحی 
اســت تا ملی. جریان اصلی اصلاحی و انتقادی در 
این انتخابات حضور نــدارد. احزاب اصلی تقریبا از 
گردونه کنار گذاشته شده و افراد و روابط جایگزین 
شده اند. لیست ها را عموما افراد تعیین کرده اند، تا 
احزاب. تعداد وزنه های سیاسی و علمی و مشاهیر و 
سلبریتی ها در لیست ها که به سهم خود بهانه حضور 
گروهی از مردم بودند نیز نسبت به انتخابات گذشته 

کمتر شده است. 
رای به تثبیت

عنصر بعدی برای جلب مشارکت، رای به تثبیت 
وضع موجود است. بوی بهبود از اوضاع کشور به ویژه 
از منظر اقتصادی و پذیرش رسمی تنوع اجتماعی 
و توازن در سیاســت خارجی استشمام نمی شود و 
برنامه ای نیز از سوی دولت و مجلس و کاندیداهای 
جناح حاکم دیده نمی شــود، و اساســا مجلس نیز 
نهادی تاثیرگذار دیده نمی شــود، بعید اســت این 

شرایط افراد جدید فراوانی را به پای صندوق بکشد 
و یا علاقمندان به تثبیت وضع موجود، نســبت به 
انتخابات قبل، فزونی یافته باشــند، و چه بســا با 
کاهش امید در نزد طرفداران وضع موجود، با تنزل 

هم مواجه باشیم.
تاثیر فضای رسانه ای

خبرها حاکی از تلاش صدا و سیما برای بازکردن 
فضای انتخاباتــی با تریبون دادن بــه دیدگاه های 
انتقادی و صندلی های داغ است. این اقدام  می تواند 
تا حدی در جلب توجه مردم به انتخابات به ویژه در 
مناطقی که بحث های انتقادی رایج نبوده موثر باشد. 
اما سنجش میزان تاثیرگذاری آن در شهرهای بزرگ 
دشوار اســت. اساسا صدا و سیما مدتهاست اعتماد 
اکثریت را از دست داده و در حوزه اعتماد سیاسی، 
رسانه اقلیت شده است. این اعتماد و مخاطب یک 
شــبه باز نمی گردد. مخاطبان سنتی صدا و سیما 
اکثریت جامعه نیستند و معمولا شرکت کننده های 
ثابت انتخابات هستند. در عین حال بحث های داغ 
هم مخاطبان را جلب  می کند و هم انگیزه طرفداران 
مشارکت را بالاتر  می برد و هم آنها را برای جلب نظر 
مرددین فعال تر  می ســازد. در هر حال، اقدام صدا و 
سیما گامی جدید و قابل تامل است و صرف نظر از 
میزان تاثیر در انتخابات، اساسا باز کردن بحث های 
آزاد به ویزه اگر اســتمرار پیــدا کند به نفع کلیت 

جامعه است.
تاثیر تعداد کاندیداها

از جمله تفاوت ها در انتخابات فعلی افزایش تعداد 
کاندیداها از ۷۵۰۰ تن در دوره قبل به عدد ۱۵۰۰۰ 
در دوره اخیر اســت. برخــی معتقدند این افزایش 
تعداد هیچ تاثیری در جلب مشارکت ندارد. البته این 
سخن درستی به ویژه در انتخابات ریاست جمهوری 
است که تنوع سلایق سیاسی مهم تر است تا تعداد 
کاندیدا. اما در مجلس  می تواند هم بر نتیجه و هم تا 
حدی بر کف میزان مشــارکت به ویژه در شهرهای 

کوچکتر تا حدی اثرگذار باشد. 
اطلاعی از موقعیــت اجتماعی این حجم عظیم 
کاندیداهــا نداریم. اما اگر تعداد قابل توجهی از آنها 
از موقعیت مناسب اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی 
در منطقه خود برخوردار باشــند، احتمالا دو پیامد 
خواهد داشت. نخست آن که ممکن است با تقسیم 
آراء ریز و درشــت در بیــن کاندیداهای متعدد در 
هر شــهر، تعداد بیشــتری از مراکز را به دور دوم 
بکشانند. همین تکثر کاندیداها موجب قطعی نبودن 
نتیجه در برخی شهرســتانها اســت که این قطعی 
نبودن  می تواند انگیزه مشــارکت برخی از مردم را 
بیشــتر کند. علاوه، نمی توان از نظر دور داشت که 
با افزایش ۷۵۰۰ کاندیدا نســبت به انتخابات قبل، 
 می تــوان احتمال داد فضای تبلیغاتی بومی به ویژه 
در شهرهای کوچکتر با تحرک بیشتری مواجه شود 
و هــر کاندیدا با تلاش خود و طرفدارانش ولو اندک 
عددی بر عدد آراء بیفزاید و یا با وزن خود نظر برخی 
افراد که تا قبل نمی خواســته اند مشارکت کنند را 
تغییر دهند و نهایتا مجموعا درصدی، به کف آراء در 

آن مناطق اثر بگذارد. 
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»مردم سالاری« وزن کشی انتخابات مجلس را بررسی می کند

سبد رأی مردم و طیف های سـیاسی
شناسایی

 442 بیماری نادر در ایران 

بارش برف و لغزندگی 
در جاده های شمال

کی یف 
در مسیر تغییر ناگهانی 
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مدیرعامــل بنیاد بیماری های نادر ایران با اشــاره به حمایت های بیمه ای صندوق 
بیماری های نادر و صعب العلاج در پوشــش هزینه های این بیماران و با بیان اینکه 
این صندوق برای ســال آینده نیازمند بودجه ۱۵ تا ۱۸ هزار میلیاردی اســت، در 
عین حال از شناسایی ۴۴۲ بیماری نادر در کشور خبر داد. دکتر حمیدرضا ادراکی 
در آستانه هشتم اســفندماه و روز حمایت از بیماران نادر، درباره آخرین وضعیت 

بیماری های نادر در کشور گفت:...

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گیلان با اشاره به اینکه ارتفاع بارش برف 
در جاده توتکابن - حشمت آباد به بیش از یک متر رسیده است، گفت: محور مرزی 
زندانه همچنان مسدود است. غلامعلی نیک فهم با اشاره به آخرین وضعیت جوی و 
ترافیکی در راه های مواصلاتی استان گیلان، اظهار کرد: بارش برف در محور توتکابن 
به حشــمت آباد به ۱۲۰ سانتیمتر رسیده اســت. وی با بیان اینکه ارتفاع برف در 

محور بلوردکان به خصیب دشت...

گروه بین الملل - علی ودایع: در دومین سالگرد شروع جنگ اوکراین، وضعیت 
»ولودیمیر زلنسکی« هم در کانون توجه قرار گرفته  است. رئیس جمهوری اوکراین 
یکی از عوامل دخیل در شــکل گیری تهاجم روســیه بود.  اگرچه کرملین از سال 
۲۰۱۷ در فکر حمله بود و در مانور زاپاد ۲۰۱۸ آن را تمرین کرده بود؛ اما زلنسکی 
تعمدا برخورد را تسریع کرد. زلنسکی برای بقا نیازمند جنگ بود؛ بقای کوتوله های 

سیاسی در همه جای دنیا با تشدید و...

وضعیت نابسامان بلیت هواپیما تمامی  ندارد

بازی نوروزی شرکت های هوایی
با کمبود بلیت

حزب مردم سالاری

لیست نامزدهای حزب مردم سالاری در حوزه های انتخابیه
 شهرستان ها برای دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی

کد انتخاباتينام و نام خانوادگيحوزه انتخابیهنام استان

 294مسعود پزشکیانتبریز و اسکو و آذرشهرآذربایجان شرقي 

831سعید محمديتبریز و اسکو و آذرشهرآذربایجان شرقي

65مجید نصیرپور سردهایيسرابآذربایجان شرقي

242سید فرید موسوي مراغه، عجب شیر، سراجو و قلعه چايآذربایجان شرقي

493علی ملازادهارومیهآذربایجان غربی

125یونس اسدي مشکین شهراردبیل

129 علي بختیارگلپایگان و خوانساراصفهان

186غلامرضا کریمينائین، خور و بیابانکاصفهان

381مراد یگانه چرداول، ملکشاهي و مهرانایلام 

195حسن رستم زاد چرداولایلام 

295محسن باغباني سبزوار، جوین،جغتاي، خوش آبخراسان رضوي 

263علي قرباني جاجرم، مانه،سملقان، گرمه، راز، جرگلانخراسان شمالي 

237محمدمهدي شهریاريجاجرم، مانه، سملقان، گرمه، راز، جرگلانخراسان شمالي

51هادي شوشتري قوچان و فاروج خراسان شمالي 

174هدایت الله شاهینيرامهرمز و رامشیرخوزستان

34سید جاسم ساعدي شوش و کرخه خوزستان 

57سعدالله نصیري قیداريخدابندهزنجان

147زینب جوکارني ریز، استهبان، بختگانفارس

48امیر طاهرخانيتاکستانقزوین

141احمد انارکيرفسنجان و انارکرمان

156حبیب الله خنجري زرند و کوهبنانکرمان

26ایرج بیت الهيکهنوج و فاریابکرمان

16علي اسلامي پناه جیرفت و عنبرآبادکرمان

16علي اسدي کرمشهربابک کرمان 

165دکتر جهانبخش امینیکرمانشاهکرمانشاه 

52محمد رئوف قادریاوراماناتکرمانشاه

168شهریار رحیمي سنندجکردستان

165حامد قادر مرزيقروه و دهگلان کردستان 

25غلامرضا تاجگردونگچساران و باشتکهگیلویه و بویراحمد

152رضا دهباني پورچرام ،لنده و بهمئيکهگیلویه و بویراحمد

135محمد بهرامي سیف آبادبویراحمد، دنا و مارگونکهگیلویه و بویراحمد

413محمد مهدي اسلامي گرگان گلستان

735سید محمدحسن واحدي رشت و خمام گیلان 

563محمدصادق حسني جویباريرشت و خمام گیلان

28هادي حق شناسبندرانزلي گیلان

157علیرضا بیرانوند نوره و چگنيلرستان 

243عمران عباسي قائم شهر، جویبار، سوادکوه مازندران

194احمد فاطميبابلمازندران

239یحیي یوسف پورآملمازندران

 298علي اصغریوسف نژادساري و میان درودمازندران

62محمدعلي محسني بندپينوشهر، چالوس و کلاردشتمازندران

16محمد احمدي جاسک و مینابهرمزگان 

51علیرضا فعله گرياسدآباد همدان 

صفحه6


